

Số:16./KH - THLL

Ea Drông, ngày tháng 05 năm 2026

KẾ HOẠCH
Về việc Huy động trẻ đến trường, tuyển sinh vào lớp 1,
năm học 2026 – 2027

Căn cứ Thông Tư số 15/TT-BGDĐT ngày 24/03/2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường tiểu học, trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 12 tháng 5 năm 2026 của UBND xã Ea Drông Về việc tuyển sinh mầm non, lớp 1, lớp 6 các trường học công lập trên địa bàn xã năm học 2026 - 2027;

Trường tiểu học Lê Lợi xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2026– 2027 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Tổ chức tuyển sinh đảm bảo an toàn nghiêm túc, đúng quy chế, công bằng, khách quan và hợp lý, theo đúng hướng dẫn của Bộ, Sở GD-ĐT, tạo thuận lợi cho HS và CMHS, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở các cấp học; duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập trẻ mẫu giáo 5 tuổi, PCGD tiểu học. Đảm bảo 100% trẻ em sinh năm 2020 đều được vận động đến trường học lớp 1 theo quy định của Luật Giáo dục. Thực hiện nghiêm túc việc tuyển sinh theo đúng phân tuyến của Ủy ban nhân dân xã Ea Drông.

2. Thực hiện công khai kế hoạch tuyển sinh, đảm bảo 5 rõ: tuyến tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh, phương thức tuyển sinh và trách nhiệm trong công tác tuyển sinh.

II. NỘI DUNG TUYỂN SINH

1. Phương thức và đối tượng:

Căn cứ quy định về độ tuổi đến trường của Luật Giáo dục, và quy định phân tuyến tuyển sinh Ủy ban nhân dân thị xã Ea Drông. Năm học 2026– 2027 trường Tiểu học Lê Lợi sẽ tổ chức tuyển sinh bằng hình thức xét tuyển tất cả các học sinh thuộc diện sau:

Trẻ 6 tuổi (sinh năm 2020), tối đa 9 tuổi (sinh năm 2017),.

Học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, HS ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học ở độ tuổi cao hơn 3 tuổi so với tuổi quy định.

2. Hồ sơ dự tuyển

- Phiếu đăng ký dự tuyển vào lớp 1 (*nhà trường cung cấp*)
- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.
- Căn cứ hợp pháp để xác nhận thông tin cư trú sinh sống cùng cha, mẹ trên địa bàn (nơi ở thực tế theo VneID).
- Giấy chứng nhận hoàn thành chương trình mầm non 5 tuổi (nếu có)
- Giấy xác nhận chế độ ưu tiên, khuyến khích do cơ quan có thẩm quyền cấp (*nếu có*).

3. Thời gian tuyển sinh:

- Từ ngày 15/06/2026 đến hết ngày 30/06/2026: Phát hành và nhận Hồ sơ tuyển sinh. (*Buổi sáng: 7h30 đến 10h30, Buổi chiều từ 13h 30 đến 16h 30, Trừ ngày thứ bảy, chủ nhật*)

4. Nội dung hồ sơ tuyển sinh

Hồ sơ tuyển sinh nộp trực tiếp, kết hợp tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến, nhà trường hỗ trợ, hướng dẫn cha, mẹ học sinh thực hiện đăng ký tuyển sinh trên hệ thống tuyển sinh trực tuyến (*nếu đáp ứng điều kiện*)

5. Địa điểm tuyển sinh:

Tại văn phòng trường tiểu học Lê Lợi thôn 7a xã Ea Drông;

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Trường xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai công tác tuyển sinh theo phân tuyến tuyển sinh, thông báo rộng rãi đến HS và cha mẹ HS cá thông tin cần thiết về tuyển sinh, đặc biệt là quy định và các loại hồ sơ, thời gian nộp hồ sơ.

Tham mưu UBND xã, phối hợp chặt chẽ với các ban ngành, đoàn thể, các thôn tại địa phương triển khai thực hiện có hiệu quả công tác huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh các lớp đầu cấp đúng quy định.

Tổ chức quán triệt quy chế, kế hoạch tuyển sinh đến toàn thể cán bộ, viên chức trong đơn vị; cử cán bộ tham gia hội đồng tuyển sinh đúng quy định.

Tổ chức đánh giá kết quả thực hiện công tác tuyển sinh, gửi báo cáo về UBND-VHXH theo đúng quy định.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh của trường Tiểu học Lê Lợi năm học 2026– 2027.

Nơi nhận:

- UBND xã Ea Drông(b/c);
- Ban thôn 7a,8a (p/h)
- Chuyên môn trường (t/h)
- Đoàn thể, GV, HS (t/h)
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG



Đặng Văn Phi